

# GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukarnia i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński.

Berlin, dn. 20. Listopada. — Wczora wieczorem przybyły różne deputacje z miast reńskich, a mianowicie z Kolonii, Koblenz i Trieru, w celu zawiadomienia króla o duchu panującym w tych prowincjach. Szczególniej deputowani od rady gminnej kolońskiej przybywają podobnie jak w d. 18. Marca, jako zwiastuny burzy. Obecne położenie ma w wielu względach podobieństwo do ówczesowych wypadków. I wówczas był lud podobnie wzburzony i terany bagnietami stronnictwa wojskowego; ministerstwo drwiące z życzeń ludu, nieposiadające najmniejszej skłonności do koncessyi. Wówczas więc przybyła kolońska deputacja i oświadczyła, że posiadanie prowincyi nadreńskich zawisło od koncessyi. Ale wówczas ministrowie nie wzięli korony, stała owszem wśród samego wulkanu i widziała własnymi oczyma strumienie krwi przelanej, wzdrygała się, i ustąpiła nakoniec. Dziś kolońska deputacja podobną ma misję, czyli się jej uda ją spełnić, czas okaże, dotąd przynajmniej nie wpuszczono jej do króla. Czyliby rząd francuski zaspokoił wszelkie obawy z tej strony zagrażające i ośmielił do wytrwałości nie wiemy. Dziś z rana deputacją przyjmował hrabia Brandenburg i oświadczył jej, jak wszystkim innym, że król nieprzyjmuje deputacyi. Na to odpowiedzieli mu deputowani, że nieprzypuszczenie uważać będą ich mocodawcy, a więc i cała prowincya, za odmowną odpowiedź. Z wielkim trudem tylko dotąd wstrzymywano wybuch niezadowolenia wśród ludu kolońskiego, szczególniej przyłożyło się nieco do uspokojenia umysłów wysłana deputacja. Stanowcze to oświadczenie wpłynęło widocznie na prezesa ministrów. Nie wiercie moi panowie, rzekł prezes, że lud tak jest wzburzony, jak powiadacie. Pomyślcie jeno, że teraz we Francyi wybierają prezesa rzeczypospolitej. Z tego powodu mogłaby wojna wybuchnąć i dla tego powinniśmy porządek wewnątrz kraju zaprowadzić. Pułkownik Griesheim wsparł mowę tę prezesa uwagą, iż na przypadek wojny, patriotyzm i pruska armia wszystko naprawi. Na to odpowiedzieli deputowani, że prowincya reńska wolałaby zostać francuskim departamentem i być wolną, aniżeli żyć pod terroryzmem szabli pruskiej. W końcu przyrzekł prezes ministrów wyrobić deputacyi nazajutrz posłuchanie u króla. Spodziewamy się po tym posłuchaniu ważnych skutków. — Codziennie przybywa coraz więcej deputowanych do większości zgromadzenia narodowego, tak że teraz liczą ich 274 członków. Usposobienie prowincyi przyłożyło się niewątpliwie do ich przybycia. — Poseł francuski pan Arago zapytał z polecenia swego rządu, co znaczą uzbrajania się silne Pruss. Zapytanie to najwięcej się ściera do powołanej pod broń landwery.

Udają teraz w Berlinie, że dla tego chwycono się tak surowych środków, ponieważ władze austriackie doniosły, jakoby przy zastrzelonym Blumie i innych pomordowanych we fossach obrońców wolności znalezione narysowane gilotyny i plany do republiki w Berlinie. Kiedyś chce rząd austriacki dokumenta te kazać odrysować i wydrukować. Zdaje się, że na to zastrzeleni patryoci niemieccy nie nieodpowiedzą. — Ze Szczecina donoszą nam, że ministerstwo do wszystkich landratur przesłało wzory do adressów, wyrażających głębokie zaufanie do obecnego ministerstwa. Temu zaprzeczył Staatsanzeiger. Ostseezeitung powiada, że posiada taki jeden schemat, a gazeta koelinska w num. 93. wydrukowała taki wzór, który zaczyna się od tych słów: król. urzędowi landratowskiemu przesyłamy celem przyspieszenia i jednostajności następujący projekt do adresu, który wraz z odezwaniami królewskimi ma być odczytany po gminach miejskich i wiejskich, tudzież jak najliczniej podpisany ma wrócić pod adresem JW.: G. L. i G. A. Rauch do Potsdamu, z prozbą, aby został przedłożony królowi. Adress ten brzmi jak następuje: na odezwe królewską z 11. b. m. odpowiadamy z radością, że wierni będziemy naszemu ukochanemu królowi, który nam zawsze dobrze życzył i zaręczył wszystkie przyrzeczone konstytucyjne wolności słowem swoim królewskim. Krwią i majątkiem dopomożemy mu przeciw wszystkim, którzy w zbrodniczym nieposłuszeń-

stwie od niego się odwracają i starają się wstrzymać Go od dopełnienia ojcowskich zamiarów.

Neisse. — W twierdzy tutejszej rozporządziła także król. komendantura środki wyjątkowe we względzie zabezpieczenia miasta podczas nocy. Począwszy od 20. m. b. aż do dalszego rozporządzenia zamykają tu wszystkie bramy o godzinie 9. wieczorem, i tylko pojedynczo pieszo przechodzących wpuszczają pomiędzy 9. a 10. bez zaświadczenia na piśmie. Po godzinie 10. zaś ten tylko dostanie się do miasta, który ma poświadczenie legitymacyjne od król. komendantury. Według rozporządzenia tego, podpada wątpliwości jak sobie mają postępować z podróżnymi, którzy dopiero po godzinie 10. po przybyciu pociągu parowego do Bösdorf, stanąć tu mogą, gdyż ci nie mogą być opatrzeni w zaświadczenia do wpuszczenia.

Na posiedzeniu tutejszego klubu demokratycznego, na które wielu obywateli i reprezentantów miasta przybyło, wybrano deputacją składającą się z przeszło 20 mieszkańców tutejszych, dla zapytania się magistratu, czy on myśli teraz podczas niepewności obecnej stanu prawnego nieustający komitet bezpieczeństwa utworzyć z przybraniem mężów poufnych i obywateli; magistrat na zapytanie te dał odpowiedź odmowną i wniosek ztąd wyprowadzony odrzucił. — Wczoraj nadszedł tu rozkaz generała komendanta 6go korpusu, aby pionierzy do Wrocławia ruszyli, i wieczorem zaraz wysłano tam kompanię pionierów dla pomocy technicznej wojsku tam stojącemu. Aż do Bösdorf musieli iść pieszo, gdyż przestrzeni pomiędzy miastem naszym a Bösdorf nieoddano jeszcze na użytek publiczności, lubo się codziennie próby odbywają. Otworzenie tej części kolei pomiędzy Neissą a Brzegiem w tych dniach nastąpi. — Pocztą nadchodzą tu teraz raz poraz znaczne przesyłki pieniężne, szczególniej wieczorem dla tutajszej najwyższej władzy wojskowej, i o ile z przesyłek pocztowych da się obliczyć, przesłano tu już summy niepospolite do schowania. — Wieśniacy przybywający do miasta wpytują się bardzo o flinty i sztucery. Coraz widoczniej na jaw wychodzi, że i na wsiach myślą się uzbroić.

Głógów, dn. 19. Listopada. — Nasi reprezentanci miasta postanowili na zgromadzeniu nadzwyczajnym prawie jednogłośnie, przychylić się do postanowienia zgromadzenia narodowego niepłacenia podatków, i wezwać magistrat, aby w tym względzie rozporządził.

Oprócz tego żądają w petycji wygotowanej do zgromadzenia narodowego: 1) aby toż nadal obrady swoje odbywało, i gdyby się to w Berlinie nie dało, aby posiedzenia swoje do innego miasta przeniosło; 2) aby urzędnikom wszystkim poleciło, iżby ci ministerstwu Brandenburga obwinionemu o zbrodnie stanu odmówili posłuszeństwa.

Na posiedzeniu klubu gmin wiejskich, które się dzisiaj odbyło, a na którym 150 gmin powiatu tego zastępców swoich miało, również jednogłośnie postanowiono: wykonać odmówienie podatków. Podatki za Grudzień wcale nie mają być składane, a te które za Listopad sołtysi zebrali, a do urzędu poborowego jeszcze nie oddali, mają być kontrybucyą zwrócone.

Hirschberg, d. 19. Listopada. — Z Oyas pod Lignicą przywieziono tutaj wczoraj na wozach 7. kompanię 10. pułku. Wskutek tego odchodzi tu protestacja o przepelnienie miasta naszego wojskiem. Doszła tu pogłoska do kapitana 2ej kompanii piątego pułku strzelców, jakoby mieszkańcy tutejsi zamierzali potajemnie broń odebrać strzelcom, dla tego wydał rozkaz, aby żaden żołnierz nigdzie bez broni nie wychodził. Przymocowano straż przy arsenał, gdyż powiadali, że lud wiejski ma zamiar uderzyć na gnie i broń zabrać.

Sztuttgart 16. Listopada. — Na dzisiajjszym posiedzeniu izby wnoszą deputowani Scherr, o poparcie wniosku następującego izby usilnie prosić rząd, ażeby tenże wyrobił u władzy centralnej, aby ta 1) sprawę zgromadzenia ustawodawczego Pruss przyjęła za swoją; 2) spieszne poczyniła kroki, aby zgromadzenie ustawodawcze Pruss, wzięte w opiekę przeciw





